
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481406

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2013-000001

A C.P.L. da PMRM Torna-se Público a prorrogação do processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: 
Contratação de empresas para Locação de ônibus, micro-ônibus e 
Vans para o transporte Escolar. O edital completo está disponível 
desde o dia 11/01/2013 na prefeitura Municipal de Segunda a 
Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura será 
dia 06/02/2013 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, 
Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, 24/01/2013.

José Wanderley Barbosa Milhomem 
 Secretario Municipal de Educação

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2013-000007
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
empresas prestadora de Serviços na área de construção civil 
para Construção de Salas para os Laboratórios de Informática, 
sendo 01 (uma) na Escola Municipal de Ensino Fundamental Adão 
Mendes e 01 (uma) na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Educandário. O edital completo.  O edital completo está disponível 
a partir do dia 25/01/2013 na Prefeitura Municipal de Segunda 
a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 
11/02/2013 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito 
Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. 

Rio Maria, PA, 24/01/2013.
José Wanderley Barbosa Milhomem 

 Secretario Municipal de Educação 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2013-000008
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
empresas para prestar serviços de assessória comunicação, 
imprensa e planejamento, divulgação de matérias e vinhetas em 
jornal e televisão e carro de som volante. O edital completo.  
O edital completo está disponível a partir do dia 25/01/2013 
na Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e Abertura dia 11/02/2013 às 14:30hs, 
no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, 
Centro. Rio Maria, PA, 24/01/2013.

Walter José da Silva 
 Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2013-000009
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
empresas prestadora de Serviços na área de construção civil para 
Construção de 02 (duas) Praças Municipais. O edital completo. 
O edital completo está disponível a partir do dia 25/01/2013 
na Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e Abertura dia 11/02/2013 às 16:00hs, no 
Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. 

Rio Maria, PA, 24/01/2013.
Walter José da Silva 

 Prefeito Municipal

TOMADA DE PREÇOS Nº. 016/2013-000010
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
Empresas Prestadora de Serviços na área de construção civil 
para execução das reformas e ampliações dos Postos de Saúde 
da Família (PSF): Cascalheira, Parque da Liberdade, Vila Betel, 
Vila Tupã e o Prédio onde funciona o Programa de Agentes 
Comunitários de Saúde. O edital completo.  O edital completo 
está disponível a partir do dia 25/01/2013 na Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e 
Abertura dia 11/02/2013 às 10:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio 
Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. 

Rio Maria, PA, 24/01/2013.   
Silvania Barros Dias 

 Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481426

Comunicamos para devidos fi ns a Tomada de Preços 001/2013 
– PMSJP – TP, que versa sobre a contratação de pessoa jurídica 
para Construção de Unidade Básica de Saúde -UBS que será 
implantada na comunidade de Guarajuba no Município de São 
João da Ponta-PA. Abertura dia 14/02/2013 as 09:00hs.

 Nelson Almeida Santa Brigida 
 Prefeito Municipal.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 5026/2012-MP/PGJ, de 
7/11/2012, que autorizou a Procuradora de Justiça LEILA 
MARIA MARQUES DE MORAES, gozar 7 (sete) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 5642/2011-MP/PGJ, de 
15/12/2011 e suspensos pela Portaria n.º 635/2012-MP/PGJ, 
de 15/2/2012, no período de 22 a 28/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 421/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, nos 
dias 28 e 29/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 438/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 1994/1997, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1361/1998-PGJ, de 11/9/1998, no período de 
11/1 a 9/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481527

INEXIGIBILIDADE: 2/2013
Data: 24/01/2013
Valor: 26,765.32
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico do software 
ORACLE DATABASE STANDARD EDITION, para quatro usuários.
Fundamento Legal: Artigos 25, inciso I e 26, incisos II e III da 
Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 24/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Alfredo E de S Aranha, Bairro: Vila Cruzeiro, 100
CEP. 04726-170 - São Paulo/SP
Complemento: Bl. B, Anexo CJ 2B, 3B, 4B, 5B, 7B, 9B; Bl. C
Telefone: 1151897332 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ELEIÇÃO PGJ 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481636

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL FORMADA PARA 
ELEIÇÃO DESTINADA À ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA 
O CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil 
e treze, às onze horas, no gabinete do Excelentíssimo Senhor 
Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, localizado 
no terceiro andar do Anexo Um do Edifício-Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará, na Rua Ângelo Custódio, trinta e 
seis, nesta Capital, reuniu-se a Comissão Eleitoral, formada 
pelos Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça 
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, Presidente, e DULCELINDA 
LOBATO PANTOJA, Membro, e o  Excelentíssimo Senhor 
Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA, Secretário, para decidir sobre os pedidos de registro 
de candidatura ao cargo de Procurador-Geral de Justiça. 
A Comissão Eleitoral, verifi cado o preenchimento dos 
requisitos do caput, c/c o inciso XII, alínea b, do art. 10 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, e considerando o teor da certidão exarada pelo chefe 
do Protocolo Geral do Ministério Público, que atestou o 
encerramento das inscrições, deferiu os pedidos de registro 
de candidatura ao cargo de Procurador-Geral de Justiça 
apresentados pelos seguintes Procuradores de Justiça: MARCOS 
ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES (Protocolo nº 1521/2013) 
e UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (Protocolo nº 1670/2013). 
A Comissão Eleitoral decidiu publicar AVISO dando ciência do 
deferimento do registro de inscrições ao cargo de Procurador-
Geral de Justiça. Não havendo recurso e/ou impugnação 
aos registros, a Comissão Eleitoral decidiu utilizar cédula 
de papel para o pleito, em papel branco, com a impressão 
das fotografi as ao lado esquerdo e dos respectivos nomes 
completos ao lado direito, na cor preta. A Comissão Eleitoral 

designará data para realizar o sorteio da ordem de disposição 
dos nomes dos candidatos. Com relação aos votos remetidos 
sob registro postal, a Comissão Eleitoral decidiu que fi carão 
depositados no cofre do Departamento de Administração, sob 
a responsabilidade de sua Diretora, LENITA MASOLLER WENDT, 
que fi ca orientada a receber mencionados votos do Protocolo-
Geral do Ministério Público, bem como efetuar sua listagem, 
com a indicação do nome do membro, da entrância, do local e 
da data de postagem, devendo entregá-los à Comissão Eleitoral 
no dia da eleição, quinze de março de dois mil e treze, a partir 
das oito horas. Nada mais havendo a registrar na presente ata, 
foi lavrada por mim, _________________, JOÃO GUALBERTO 
DOS SANTOS SILVA, Promotor de Justiça, Secretário da Comissão 
Eleitoral, e, depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada 
por todos os demais Membros da sessão.
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça,
Secretário da Comissão Eleitoral

AVISO
A COMISSÃO ELEITORAL FORMADA PARA ELEIÇÃO DESTINADA 
À ELABORAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA O CARGO DE 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, de conformidade com 
o disposto no art. 2º, § 2º da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 6 de julho de 2006, TORNA PÚBLICO que foram 
deferidas os registros dos candidatos ao cargo de Procurador-
Geral de Justiça requeridos pelos Procuradores de Justiça:  
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES (Protocolo n.º 
1521/2013) 
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (Protocolo n.º 1670/2013).
Belém, 25 de janeiro de 2013
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça,
Presidente da Comissão Eleitoral
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça,
Membro da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA
Promotor de Justiça,
Secretário da Comissão Eleitoral

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481663

  EDITAL
O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no art. 85, inciso II, da Lei 
Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 002/2008/
MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foi encaminhada ao Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, pela Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, a proposta de confi rmação na carreira de 1 
(uma) Promotora de Justiça de 1ª entrância que se acha prestes 
a cumprir o estágio probatório, cujo processo, acompanhado do 
relatório de vitaliciamento, foi distribuído por meio de sorteio 
eletrônico a Conselheira Relatora abaixo indicada:

N° Promotora de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheira Relatora

01 HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO 26/03/2013 MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 

DOS SANTOS
 
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 

PORTARIA Nº 476/2013-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481731

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR a Excelentíssima Senhora Procuradora de Justiça 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA poderes para exercer as 
funções administrativas e judiciais, afetas à Procuradoria-Geral 
de Justiça, durante a ausência do Procurador-Geral de Justiça 
de seu gabinete, nos dias 28 e 29/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


